PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 13/2025

Institui o Programa "DE PORTAS ABERTAS... EM BUSCA DO SABER LEGISLATIVO".

Leonice Fedrigo Duarte da Silva e João
Antonio Aguiar Barros Galhardi ,
Vereadores da Câmara Municipal de
Santana de Parnaíba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto na Lei
Orgânica do Município de Santana de
Parnaíba e no Regimento Interno,
submetem à apreciação do Colendo
Plenário o seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Art. 1º Fica instituído o programa “De Portas Abertas… Em Busca do Saber
Legislativo”, com o objetivo de:

I – possibilitar aos alunos da Rede Municipal de Ensino, professores e demais
cidadãos o acesso ao Plenário e às demais dependências da Casa;

II – promover atividades educativas sobre o papel do Poder Legislativo, sua história e a
importância da participação popular;

 III – valorizar a memória política e institucional do Município.

Art. 2º As visitas poderão ser agendadas previamente junto à Câmara Municipal, que
organizará os grupos, horários e roteiros, observando:

 I – a disponibilidade do espaço físico e das atividades legislativas;

 II – a designação de servidores ou guias para acompanhar os visitantes;

 III – a adoção de medidas de acessibilidade e segurança.

Art. 3º O programa poderá contemplar:

I – exposições históricas, vídeos institucionais e palestras educativas;

 II – entrega de material informativo sobre o Poder Legislativo Municipal;

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

8-
S

E
T

-2
02

5
12

:5
5

I-
01

62
19

 III – registros fotográficos ou audiovisuais das visitas, respeitada a legislação vigente.

Art. 4 º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal, suplementadas se necessário.

 Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Antônio Branco, 18 de Setembro de 2025.

LEO DA EDUCAÇÃO
(Leonice Fedrigo Duarte da Silva)

VEREADORA - MDB

JOÃO GALHARDI
(João Antonio Aguiar Barros Galhardi)

VEREADOR - PSD

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

8-
S

E
T

-2
02

5
12

:5
5

I-
01

62
19

MENSAGEM AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 13

O Poder Legislativo Municipal, enquanto representante direto dos interesses da
população, desempenha papel essencial na consolidação da democracia e no
fortalecimento da cidadania. Entretanto, observa-se que grande parte da comunidade,
especialmente crianças e adolescentes, ainda desconhece as atribuições, a história e o
funcionamento desta Casa de Leis, o que dificulta a plena compreensão da importância
da participação popular nos processos decisórios.

O programa “De Portas Abertas… Em Busca do Saber Legislativo” surge com a
finalidade de aproximar o Parlamento Municipal dos cidadãos, proporcionando um
espaço permanente de aprendizado, diálogo e valorização da memória política de
Santana de Parnaíba.

Por meio de visitas orientadas ao Plenário e às demais dependências da Câmara,
acompanhadas de atividades educativas, alunos da Rede Municipal de Ensino,
professores e munícipes em geral terão a oportunidade de conhecer, de forma prática e
dinâmica, o cotidiano legislativo, a história institucional e o impacto das leis no
desenvolvimento local.

Ao promover esse intercâmbio entre a população e o Legislativo, a Câmara reforça
seu compromisso com a transparência, a educação para a cidadania e a formação de
lideranças conscientes e comprometidas com o bem comum. Além disso, estimula o
senso crítico e a participação social, elementos indispensáveis para o aprimoramento
das políticas públicas e para o exercício pleno da democracia.

Diante do exposto, a aprovação deste Projeto de Resolução representa investimento
no futuro do Município, pois fomenta uma cultura de respeito às instituições, fortalece o
vínculo entre a sociedade e seus representantes e incentiva a construção de uma
comunidade mais informada, engajada e participativa.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

8-
S

E
T

-2
02

5
12

:5
5

I-
01

62
19

Plenário Antônio Branco, 18 de Setembro de 2025.

LEO DA EDUCAÇÃO
(Leonice Fedrigo Duarte da Silva)

VEREADORA - MDB

JOÃO GALHARDI
(João Antonio Aguiar Barros Galhardi)

VEREADOR - PSD

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

8-
S

E
T

-2
02

5
12

:5
5

I-
01

62
19

http://www.tcpdf.org